PROJETO DE LEI Nº
	118
	/11.

Ver substitutivo à pág. 05
Estabelece horário para abertura e fechamento do comércio em geral no Município de Araraquara e dá outras providencias.
Art. 1º O horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais, situados na sede do Município de Araraquara, incluindo o subdistrito da Vila Xavier, será regido pelas normas fixadas nesta lei e pelas oriundas da legislação federal e funcionarão nos seguintes horários:

a) – de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 18 horas, com intervalo de uma hora e quarenta e dois minutos;
b) – aos sábados, das 9 horas às 14 horas.

Art. 2º As farmácias e drogarias obedecerão aos horários e plantões previstos na legislação municipal própria, que regula a matéria.

Art. 3º Não se aplica o disposto nesta lei, aos estabelecimentos que explorem as atividades de que trata o artigo 4º, da lei municipal nº 3.420, de 04 de fevereiro de 1988, inclusive hipermercados, supermercados, shoppings e outros do gênero.

Art. 4º o horário previsto na alínea “b”, do artigo 1º, desta lei, não se aplica nos seguintes dias:
a) – aos sábados que antecederem os domingos de Páscoa;
b) – aos sábados que antecederem aos dias 24 e 31 de dezembro;
c) – aos sábados que antecederem aos Dias das Mães;
d) – aos sábados que antecederem aos Dias dos Pais;
e) – aos dias que antecederem aos Dias dos Namorados;
f) – aos dias que antecederem aos Dias das Crianças;
g) – aos dias que sucederem o quinto dia útil de cada mês (data dos pagamentos salariais).

Art. 5º Poderá ser concedida licença especial para o funcionamento de estabelecimentos com determinadas atividades, de que trata o artigo 5º e seus incisos, da Lei Municipal nº 3.420, de 08 de fevereiro de 1988.

Parágrafo único. A licença especial de que trata este artigo, deverá ser requerida e recolhida a Prefeitura Municipal, nos termos da legislação vigente;

Art. 6º No Distrito de Bueno de Andrada, pertencente à este Município, o horário de funcionamento do comércio será, para todos os dias úteis da semana, das 08h30min às 18 horas.

Art. 7º Quando os dias que antecederem as datas: dias dos namorados, dias das crianças e ao quinto dia útil de cada mês, coincidir com domingos, a permissão referida nesta lei, será antecipada para o sábado.

Art. 8º aos infratores desta lei, aplicar-se-á, o que dispõe o previsto no artigo 15, seus incisos e parágrafos, enumerados na Lei Municipal nº 3.420, de 08 de fevereiro de 1988.

Art. 9º Esta lei entrará em vigor no 1º dia do mês seguinte ao de sua publicação.

Art. 10. Revogam-se as disposições previstas na legislação vigente, que contrariem esta legislação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 19 de julho de 2011.

SERGINHO GONÇALVES
Vereador

EM./
J U S T I F I C A T I V A
O projeto visa atender os interesses dos comerciários que anseiam a redução do horário de trabalho aos sábados para dedicarem mais tempo à família e aos afazeres domésticos, visto que nos finais de semana não tem tempo para um lazer com os familiares, por isso  reivindicam a mudança.
Este benefício não é somente para os funcionários, mas atinge também os proprietários que, ao invés de obter crescimento, só aumentam suas despesas com horas extras, energia, água, etc... O que realmente acontece foi que o movimento se diluiu durante todo o dia, tanto que nos primeiros meses da mudança de horário das 13h para as 17h, o período da tarde ficou com baixo movimento.
Os consumidores não serão lesados, pois vão ter além do horário semanal de segunda a sexta-feira até as 18h, o sábado do 5º dia útil até as 17h e os demais até as 14h. Ah! Sem contar com os horários estendidos até as 22h em datas especiais como “Dia das Mães, Pais, Namorados e Natal”. Quem precisar e quiser realizar compras vai se adequar e adaptar-se com o horário, assim como já o fizeram em tempos passados quando o comércio fechava mais cedo.
Todos os sábados os funcionários acabam chegando em suas casas já a noite, nunca saem as 17h, não é simplesmente “baixar as portas e está encerrado o expediente”,  os operadores de caixa, são os últimos a sair porque tem que esperar por clientes que não respeitam os horários e eles tem que aguardar para fecharem seus caixas. Enfim, acabam chegando em suas residências após as 18h no mínimo, e depois tendo que administrar durante essas poucas horas que restaram do sábado e durante o domingo todas as obrigações com a família e com a casa, como por exemplo: atenção para filhos, maridos e esposas, familiares, limpeza da casa, lavar, passar e fazer compras, afinal também são consumidores e precisam de tempo para fazê-las.
Hoje está cada vez mais difícil encontrar pessoas qualificadas, pois a grande maioria não quer emprego no comércio devido exclusivamente ao horário atual dos sábados. Verificamos também que muitos dos estabelecimentos comerciais estão perdendo seus funcionários, principalmente os mais antigos porque não agüentam mais, pois o tempo que tem disponível para família é muito pouco.
Os trabalhadores no comércio são seres humanos lutando pelo direito de poder proporcionar as suas famílias mais atenção e convívio.
Sabemos que a maioria dos proprietários e que todos os funcionários defendem esta causa. Não estamos regredindo, voltando para trás, cidades como Ribeirão Preto fecha seu comércio aos sábados às.15:00 hs, São Carlos às 13:00 hs., Ibitinga às 14:00 hs., Taquaritinga às 12:30 hs e no primeiro sábado após o 5º dia útil abre até às.16:00 hs., Sertãozinho encerra aos sábados às 13:00 hs., São José do Rio Preto vai até às.14:00 hs. e muitas outras cidade também encerram suas atividades entre às 13 e 14 horas.
Assim sendo solicito aos Nobres Pares a apreciação e votação favorável a matéria em questão.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 19 de julho de 2011.

SERGINHO GONÇALVES

Vereador

EM./
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 118  /11.

                                Estabelece horário para abertura e fechamento do comércio em geral no Município de Araraquara e dá outras providencias.

Art. 1º O horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais, situados na sede do Município de Araraquara, incluindo o subdistrito da Vila Xavier, será regido pelas normas fixadas nesta lei e pelas oriundas da legislação federal e funcionarão nos seguintes horários:

a) – de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 18 horas;

b) – aos sábados, das 9 horas às 14 horas.

Art. 2º As farmácias e drogarias obedecerão aos horários e plantões previstos na legislação municipal própria, que regula a matéria.

Art. 3º O disposto nesta lei, não se aplica aos estabelecimentos comerciais que explorem as atividades previstas nos artigos 4º e 7º da lei municipal nº 3.420, de 04 de fevereiro de 1988, bem como ao mercado municipal e shoppings.

Parágrafo único. O disposto nesta lei também não se aplica a empresas familiares, que comprovadamente não utilizem funcionários.

Art. 4º o horário previsto na alínea “b”, do artigo 1º, desta lei, não se aplica nos seguintes dias:

a) – aos sábados que antecederem os domingos de Páscoa;
b) – aos sábados que antecederem aos dias 24 e 31 de dezembro;
c) – aos sábados que antecederem aos Dias das Mães;

d) – aos sábados que antecederem aos Dias dos Pais;

e) – aos dias que antecederem aos Dias dos Namorados;

f) – aos dias que antecederem aos Dias das Crianças;

g) – aos dias que sucederem o quinto dia útil de cada mês (data dos pagamentos salariais).

Art. 5º Poderá ser concedida licença especial para o funcionamento de estabelecimentos com determinadas atividades, de que trata o artigo 5º e seus incisos, da Lei Municipal nº 3.420, de 08 de fevereiro de 1988.

Parágrafo único. A licença especial de que trata este artigo, deverá ser requerida e recolhida a Prefeitura Municipal, nos termos da legislação vigente;

Art. 6º No Distrito de Bueno de Andrada, pertencente à este Município, o horário de funcionamento do comércio será, para todos os dias úteis da semana, das 08h30min às 18 horas.

Art. 7º Quando os dias que antecederem as datas: dias dos namorados, dias das crianças e ao quinto dia útil de cada mês, coincidir com domingos, a permissão referida nesta lei, será antecipada para o sábado.

Art. 8º aos infratores desta lei, aplicar-se-á, o que dispõe o previsto no artigo 15, seus incisos e parágrafos, enumerados na Lei Municipal nº 3.420, de 08 de fevereiro de 1988.

Art. 9º Esta lei entrará em vigor no 1º dia do mês seguinte ao de sua publicação.

Art. 10. Revogam-se as disposições previstas na legislação vigente, que contrariem esta legislação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 13 de setembro de 2011.

SERGINHO GONÇALVES

Vereador